## ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о возбуждении дела об административном правонарушении № 4-19.8-414/00-02-18 и проведении административного расследования

«23» апреля 2018 г. г. Москва

Я, начальник отдела угольной и химической промышленности Управления регулирования топливно-энергетического комплекса и химической промышленности ФАС России Борисова Дарья Юрьевна, рассмотрев материалы определения ФАС России от 19.01.2018 № ЦА/3664/17 об отложении рассмотрения дела № 1-10-185/00-06-17, содержащего мотивированное требование о представлении информации в отношении ООО «Баренцпромстрой» (адрес: 163001, Архангельская обл., г. Архангельск, ул. Вологодская, д. 39, помещение 7; ИНН 2901250761, КПП 290101001, ОГРН 1142901009140; дата регистрации юридического лица — 27.08.2014), в соответствии с частью 1 статьи 28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее — КоАП),

## УСТАНОВИЛА:

В связи с рассмотрением ФАС России дела о нарушении антимонопольного законодательства № 1-10-185/00-06-17, возбужденного приказом ФАС России от № 1592/17 от 27.11.2017 по признакам нарушения антимонопольного законодательства в действиях ООО «Термо Центр», пунктом 2 Определения ФАС России от 19.01.2018 № ЦА/3664/18 об отложении рассмотрения дела № 1-10-185/00-06-17 (далее — Определение ФАС России) ООО «Баренцпромстрой» привлечено в качестве лица, располагающего сведениями по рассматриваемому делу; пунктом 5 Определения ФАС России установлена необходимость представления ООО «Баренцпромстрой» информации необходимой для рассмотрения дела № 1-10-185/00-06-18 по существу, а именно в срок до 12.02.2018 представить копии всех договоров на поставку звукопоглощающего изделия ИЗИС-Б 1000\*500\*50 ТУ 21-05328981-07-02 (далее — ИЗИС-Б) со всеми приложениями, заключенных в период с января 2014 года по декабрь 2016 года, а также информацию о затратах на реализацию ИЗИС-Б с расшифровкой статей и подстатей затрат за период с января 2014 года по декабрь 2016 года и обоснование рентабельности продаж, установленной в указанный период времени.

• •

 Копия Определения ФАС России была направлена ООО «Баренцпромстрой» по адресу юридической регистрации (внутрироссийский почтовый идентификатор № 12599318656313).

Согласно информации, представленной на официальном сайте ФГУП «Почта России» в разделе «отслеживание почтовых отправлений», по почтовому идентификатору № 12599318656313, Определение ФАС России прибыло в место вручения 27.01.2018.

27.01.2018 филиалом ФГУП «Почта России» была осуществлена неудачная попытка вручения Определения ФАС России.

27.02.2018 Определение ФАС России было возвращено отправителю ФГУП «Почта России» с пометкой истек срок хранения.

В соответствии с пунктом 3 статьи 54 Гражданского кодекса Российской Федерации юридическое лицо несет риск последствий неполучения юридически значимых сообщений (статья 165.1), доставленных по адресу, указанному в едином государственном реестре юридических лиц, а также риск отсутствия по указанному адресу своего органа или представителя. Сообщения, доставленные по адресу, указанному в едином государственном реестре юридических лиц, считаются полученными юридическим лицом, даже если оно не находится по указанному адресу.

Каких-либо иных средств (способов) доставки корреспонденции в адрес ООО «Баренцпромстрой» по адресу государственной регистрации не обнаружено.

Информация, запрошенная Определением ФАС России, до настоящего времени ООО «Баренцпромстрой» в ФАС России не представлена.

В соответствии с частью 1 статьи 25 Закона о защите конкуренции коммерческие и некоммерческие организации (их должностные лица), федеральные органы исполнительной власти (их должностные лица), органы государственной власти субъектов Российской Федерации (их должностные лица), органы местного самоуправления (их должностные лица), иные осуществляющие функции указанных органов органы или организации (их должностные лица), а также государственные внебюджетные фонды (их должностные

лица), физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели, обязаны представлять в антимонопольный орган (его должностным лицам) по его мотивированному требованию в установленный срок необходимые антимонопольному органу в соответствии с возложенными на него полномочиями документы, объяснения, информацию соответственно в письменной и устной форме (в том числе информацию, составляющую коммерческую, служебную, иную охраняемую законом тайну), включая служебную переписку в электронном виде.

Таким образом, в действиях ООО «Баренцпромстрой» обнаружены признаки нарушения части 1 статьи 25 Закона о защите конкуренции, выразившиеся в непредставлении информации в ФАС России.

За данное правонарушение предусмотрена административная ответственность в соответствии с частью 5 статьи 19.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее — КоАП).

Указанные материалы и данные являются достаточными для возбуждения дела.

Руководствуясь статьями 28.1, 28.7 КоАП,

## ΟΠΡΕΔΕΛИΛΑ:

- 1. Возбудить в отношении ООО «Баренцпромстрой» дело об административном правонарушении по признакам нарушения части 1 статьи 25 Закона о защите конкуренции, выразившегося в непредставлении информации по запросу антимонопольного органа, ответственность за которое предусмотрена частью 5 статьи 19.8 КоАП.
- 2. Провести административное расследование.
  - •
- В соответствии со статьей 26.10 КоАП, ООО «Баренцпромстрой» надлежит в трехдневный срок со дня получения настоящего определения представить в ФАС России следующие документы и информацию:
  - 3.1. копии всех договоров на поставку звукопоглощающего изделия ИЗИС-Б со всеми приложениями, заключенных в период с января 2014 года по декабрь 2016 года, а также информацию о затратах на реализацию ИЗИС-Б с расшифровкой статей и подстатей затрат за период с января 2014 года по декабрь 2016 года и обоснование рентабельности продаж, установленной в указанный период времени, прошитые и заверенные надлежащим образом:
    - 3.2. пояснение причин непредставления в срок до 12.02.2018 документов, запрошенных Определением ФАС России;
- 3.3. копии документов, подтверждающих полномочия лица, ответственного за представление запрашиваемой информации (трудового договора, приказа о назначении, освобождении, регламента, паспорта);
- 3.4. копию приказа о назначении на должность, трудового договора, должностного регламента (инструкции), паспорта генерального директора ООО «Баренцпромстрой»;
- 3.5. копию устава (с изменениями, дополнениями) ООО «Баренцпромстрой»;
- 3.6. бухгалтерский баланс на последнюю отчетную дату с приложением отчета о прибыли и убытках, прошитые и заверенные надлежащим образом.
- 4. Законному представителю ООО «Баренцпромстрой» надлежит явиться 15.05.2018 в 15 часов 00 минут по адресу: г. Москва, ул. Садовая-Кудринская, д. 11, кабинет 510-В, для дачи объяснений по факту нарушения, а также для подписания протокола об административном правонарушении, либо направить защитника с надлежащим образом оформленными полномочиями на участие в административном производстве по делу № 4-19.8-414/00-02-18 со всеми правами, предусмотренными статьей 25.5 КоАП.

Неявка в указанный срок будет расценена как отказ от подписания протокола.

В соответствии с частью 1 статьи 25.1 КоАП лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, вправе ознакомится со всеми материалами дела, давать объяснения, представлять доказательства заявлять ходатайства и отводы, пользоваться юридической помощью защитника, а также иными процессуальными правами в соответствии с КоАП.

В соответствии с частью 4 статьи 25.5 КоАП защитник и представитель допускаются к участию в производстве по делу об административном правонарушении с момента возбуждения дела об административном правонарушении.

Начальник отдела угольной и химической промышленности Управления регулирования топливно-энергетического комплекса и химической промышленности Д.Ю. Борисова

Исп. Безруков А.М.